
Vítáme nové uživatele 
datových schránek!

Mgr. Andrea Barešová, Česká pošta, s.p.
6. 9. 2022



k 31. 8. 2023

13 let provozu systému od spuštění 1. 7. 2009
1,04 mld. odeslaných datových zpráv celkem
1,6 mil. zřízených datových schránek
1,4 mil. aktivních datových schránek
2,1 mil. uživatelů
7 % meziroční nárůst počtu datových zpráv (2022 / 2021)
1 % podíl soukromoprávní komunikace

Datové schránky v číslech



v r. 2022 
očekáváme 
nárůst na cca 
130 mil. 
přenesených 
datových 
zpráv

Počet datových zpráv po letech



1. SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

§ V letošním roce byla dosažena hranice 1 miliardy odeslaných datových 
zpráv. Víte, který den se to stalo?

Soutěž J



1. SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

§ V letošním roce byla dosažena hranice 1 miliardy odeslaných datových 
zpráv. Víte, který den se to stalo?

SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ:

Soutěž J

úterý 10. května 2022 
v 7:53 hodin



Bezodstávkový provoz
Zvýšení maximální velikosti datové zprávy na 1 GB
Nově akceptované formáty příloh – zip, ASiC, apod.
Úprava vzhledu klientského portálu
Změna logiky fikce doručení (pokud fikce doručení připadne na den 
pracovního klidu, přesouvá se na následující pracovní den)
Zvýšení robustnosti systému - počet schránek a uživatelů bude 
několikanásobně vyšší než nyní
Automatické zřizování datových schránek fyzickým osobám, které využijí 
identitu občana

Hlavní změny ISDS od r. 2023



nyní cca 1,4 mil. aktivních 
datových schránek
cca 2,5 mil. odeslaných 
datových zpráv týdně

od 1.Q 2023 cca 3 mil. 
nových schránek (odhad):

0,2 mil. PO
1,8 mil. PFO

1 mil. FO (s Identitou občana)

Vliv DEPO na ISDS 



Významnou skupinou, které bude automaticky zřízena DS, jsou 
živnostníci, kteří mají živnost pozastavenou
Cca 1 milion osob
Jediným řešením pro tyto osoby, jak se vyhnout zřízení datové 
schránky typu PFO, je živnost zrušit (ukončit provozování živnosti)
Postup:

§ podat žádost na příslušném živnostenském úřadě 
§ informovat finanční úřad, zdravotní pojišťovnu, ČSSZ
§ živnost je zrušená a oprávnění provozovat živnost zaniká nabytím 

právní moci rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění, pokud 
nebylo v žádosti uvedeno datum pozdější

Podnikatelé s pozastavenou činnosH



Vzhledem k tomu, že do systému vstoupí v 1.Q 
2023 velké množství nových uživatelů, je nutné 
realizovat technické úpravy a markeengové 
akevity
Cíle akevit:

§ zvýšit povědomí o datových schránkách
§ navodit poziBvnější vnímání DS u uživatelů, kterým 

bude DS zřízena automaBcky bez jejich žádosB
§ zvýšit uživatelskou přívěBvost – usnadnit uživatelům 

novou situaci
§ připravit se na významný nárůst požadavků na 

uživatelskou podporu

Nárůst počtu datových schránek

1,4 
mil.

4,4 
mil.

srpen 2022

březen 2023



Stávající smluvní vztahy končí 31. 12. 2022
Probíhá proces notifikace ISDS Evropskou komisí na období 2023 – 2027
Před uzavřením je smlouva o provozování ISDS mezi ČP a MV
Úprava vzhledu portálu ISDS – vzniká nový infoportál
Probíhá příprava na skokový nárůst počtu schránek a uživatelů v 
souvislosti se změnou legislativy (DEPO) v 1. Q 2023
Příprava marketingové a komunikační strategie
Posílení provozu callcentra ISDS
Modifikace nabídky doplňkových služeb ISDS

Co se děje – rychlý přehled



Inforportál datových schránek

§ V současné době datoveschranky.info
§ Na základě zákaznické zpětné vazby vzniká nový portál
§ Cíl – větší přehlednost, jednoduchost, uživatelský komfort, srozumitelné 

texty
§ Proběhlo uživatelské testování => finalizace návrhu infoportálu
§ mojedatovaschranka.cz - informační web a zároveň přihlašovací stránka

Provozní podpora uživatelů

moderní texty instruktážní videa



Ukázka nového vzhledu



Ukázka nového vzhledu



Ukázka nového vzhledu



Instruktážní videa

§ Cíl - usnadnit uživatelům práci s datovou schránkou a vysvětlit výhody 
datových schránek

§ Nyní existuje několik videí - nutná aktualizace a rozšíření tak, aby zasáhla 
všechny (i nové) cílové skupiny

§ Videa budou publikována na infoportále datových schránek, na youtube a 
sociálních sítích

Provozní podpora uživatelů



Datová schránka na zkoušku

§ Možnost pro budoucí uživatele a zájemce vyzkoušet si používání datové 
schránky „nanečisto“

§ Bude využito veřejné testovací prostředí na czebox.cz
§ Registrace bude k dispozici na Portálu občana pro schránky FO
§ Funkcionalita pro budoucí uživatele – bude vytvořeno rozhraní, které na 

základě jednoduché ankety tazateli odpoví, zda mu bude ze zákona 
zřízena DS

Provozní podpora uživatelů



Rozesílání přístupových údajů

Provozní podpora uživatelů

§ 2 mil. uživatelů, kterým bude DS 
zřízena automaticky v 1.Q 2023, 
budou odeslány přístupové údaje 
doporučeným dopisem

§ Bude aktualizován vzhled a obsah 
dopisu – stručnější, jednodušší, 
srozumitelnější grafika

§ K dopisu bude přiložen leták
s vysvětlením důvodu zřízení DS                                                                 
a informace o výhodách DS, 
způsobech přihlašování, apod. 



Infolinka - IVR

§ Struktura IVR bude upravena 
pro jednodušší orientaci 
volajícího

§ I mimo pracovní dobu 
usnadnit uživatelům orientaci 

§ Eliminovat počet volání na 
infolinku 

Provozní podpora uživatelů

Kapacita callcentra ISDS

§ Očekáváme nárůst provozu o 
stovky procent ve srovnání se 
stávajícím stavem

§ Nutné razantní posílení 
personálních kapacit 
callcentra 

§ Všichni operátoři budou 
důkladně proškoleni



2. SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

§ Tipnete si, kolik hovorů již bylo vyřízeno na infolince datových schránek?

Soutěž J



2. SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

§ Tipnete si, kolik hovorů již bylo vyřízeno na infolince datových schránek?

SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ:

Soutěž J

1,2 mil.



Marketingové a komunikační aktivity budou probíhat již od září 2022
Koordinace aktivit MV a ČP
Zjednodušení marketingových a komunikačních sdělení veřejnosti –
důraz na důvody, proč mít datovou schránku a zdůrazňovat vybrané 
motivátory
Spolupráce s ostatními resorty a dalšími subjekty (samospráva, oborová 
sdružení, příspěvkové organizace, významné firmy, média)
Roadshow, odborné konference
Informativní minipořad v ČT

Marketingové aktivity



TV minipořad

§ Příprava spotu určeného pro prezentaci v TV (Česká televize)
§ Dvouminutový minipořad vysvětlující výhody datových schránek
§ Natáčení – srpen 2022

§ Nasazení – září, říjen 2022

MarkeRngové akRvity



TV minipořad

MarkeRngové akRvity



Alonž na složenkách dokladů SIPO

Letáky pro budoucí i stávající 
uživatele k dispozici na poštách

PR články

Podpora doplňkových služeb

MarkeRngové akRvity ČP



Datový trezor

§ Uchovávání datových zpráv 
nad rámec zákonné lhůty 90 dnů

§ Nyní cca 20 Es. uživatelů
§ Z markekngových průzkumů vyplývá, že lidé netuší, že v DS zůstávají 

zprávy pouze 90 dní – na tuto skutečnost je třeba více upozorňovat a 
nabídnout řešení => Datový trezor

§ Od ledna 2023 dojde k výraznému zjednodušení nastavení služby a 
ceníku

Doplňkové služby



Poštovní datová zpráva (PDZ)

§ Soukromoprávní komunikace prostřednictvím datových schránek
§ Dosud relaEvně málo využívaná služba (v kontextu počtu datových 

schránek)

Doplňkové služby

§ Příjem PDZ mají povolený již 
téměř všechny DS

§ Budeme srozumitelně 
komunikovat benefity: úspora 
času a peněz, garantované a 
bezpečné dodání, ověřená 
identita, pohodlnost 



3. SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

§ Tipněte si, kolik % uživatelů je podle marketingového průzkumu 
spokojeno se svou datovou schránkou.

Soutěž J



3. SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

§ Tipněte si, kolik % uživatelů je podle markekngového průzkumu 
spokojeno se svou datovou schránkou.

SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ:

Soutěž J

87 %



Dle dat z realizovaných markeengových průzkumů je naprostá většina 
uživatelů datové schránky spokojená
Uživatelé (i e, kterým byla schránka zřízena povinně) vnímají datovou 
schránku významně pozi`vněji než neuživatelé

Budeme se snažit přesvědčit budoucí uživatele, kterým bude schránka 
zřízena automaecky v roce 2023, že výhody značně převažují a není se 
čeho bát
Vítáme nové uživatele datových schránek!

Závěr



Děkuji za pozornost


